REQUERIMENTO Nº 478/2008

Senhor Presidente,

Considerando denúncia formulada pela Sra. Vera Lucia Amaral da Silveira em 12/08/2008 sobre o Conselho Municipal de Saúde (documento anexo), o Vereador Dr. João Moysés Abujadi requer, nos termos regimentais, após aprovação em plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido:

1. Relacionar todos os membros do Conselho Municipal de Saúde que atuam, nesta data, no município e nas respectivas representações.

2. Encaminhar cópia da ata da reunião do Conselho Comunitário da Unidade Básica de Saúde Vila Santana que elegeu o representante Ilídio Albuquerque Cabral, bem como sua comprovação de residência e representatividade desta Unidade Básica de Saúde.

3. Cópia da ata que instituiu a comissão eleitoral para a eleição do atual Conselho Municipal de Saúde, bem como cópia de sua divulgação à população.
4. Manifestação do Conselho Municipal de Saúde sobre as faltas e justificativas do membro Lourivaldo Messias.

5. Manifestação do Conselho Municipal de Saúde se existe de fato vínculo de algum membro do referido conselho com servidores ocupantes de cargos na municipalidade, outro conselho ou outro órgão participante do Conselho Municipal de Saúde, que venha ferir sua legitimidade ou causar dependência de ordem econômica.
6. Especificar critérios do Conselho Municipal de Saúde para indicar ou eleger substitutos.

Valinhos, 18 de Agosto de 2008.

DR. JOÃO MOYSÉS ABUJADI

                 Vereador